Ověřování účetní závěrky
u malých a středních firem

Lucie Hrabovská

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat proces auditu u malé firmy. Teoretická část je

zaměřena na vymezení pojmu audit, etika auditorské profese a mlčenlivost auditora. Dále

je zde popsána legislativní úprava auditu v ČR a zejména pak postup činností při auditu

účetní závěrky podniku. V praktické části je provedena analýza procesu auditu u společnos-

ti XY spol. s r. o. a v závěru této části jsou uvedena doporučení pro efektivnější průběh

auditu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze process of audit in a small enterprise. Theore-

tical part is focused on a definition of term audit, an ethics of auditor´s profession and audi-

tor´s secrecy. There is also described a legislative processing of an audit in the Czech Re-

public and especially there is descirbed how to proceed with activities during an audit of

financial statements. The practical part includes an analysis of process of an audit in XY

spol. s r. o. company. In conclusion, there are some recommendations which should make

process of audit in this company more effective.
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„Na mnohé se neodvažujeme ne proto, že je to těžké, ale těžké je to proto, že se na to neod-

važujeme.“

Seneca
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ÚVOD

Už v dávných dobách dávali naši předci velký význam činnosti, která se dnes nazývá audit.

V té době samozřejmě neexistoval v takové podobě, v jaké ho známe dnes. Pojem audit

vznikl z latinského slova audire, které znamená slyšet. V dnešní době slýcháme slovo audit

poměrně často a v různých podobách, například ekologický audit, interní audit, statutární

audit, ale obecné povědomí o významu tohoto slova není všeobecně rozšířeno. Auditem se

rozumí přezkoumání určitých skutečností a vypracování zprávy o nálezech. Ve své práci se

zabývám auditem účetních výkazů neboli ověřováním účetní závěrky, které nabývá stále

více na významu. Jednak jsou zde zákonem stanovená kritéria, při jejichž překročení má

účetní jednotka povinný audit ze zákona, ale celá řada podniků si nechává provést audit

dobrovolně.

Při vyslovení slova auditor si stále většina lidí představí nutné zlo a toto slovo v nich vzbu-

zuje přirozený respekt. Skutečnost je taková, že auditor je nezávislý odborník, kterého se

poctivé podniky vůbec nemusí obávat, ba naopak. Díky ověření účetních výkazů auditorem

získá podnik nejen větší důvěryhodnost těchto výkazů, ale i celé společnosti. Tato důvěry-

hodnost je dobrým signálem jak pro veřejnost, tak zejména pro obchodní partnery.

Práce je zaměřena na problematiku ověřování účetní závěrky u malých a středních firem a

celá práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je nejprve vymezena podstata

pojmu audit, jeho formy a je zde nastíněn vztah jak mezi auditorem a účetnictvím, tak i

mezi interním auditem a nezávislým auditorem. Dále je zde popsána etika auditorské pro-

fese a mlčenlivost auditora. Nezbytnou částí je legislativní úprava auditu v České republi-

ce, na kterou navazuje postup činností při auditu účetní závěrky.

Tyto teoretické poznatky jsou aplikovány v praktické části na příkladu malé firmy podléha-

jící auditu. Je zde analyzován proces auditu u společnosti XY spol. s r. o. jak z pohledu

firmy, tak zejména z pohledu auditora a na základě zjištěných poznatků jsou v závěru této

práce uvedena doporučení na zefektivnění celého tohoto procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Účetní závěrka je považována za klíčový a vrcholový dokument, kterým kulminují účetní

práce v účetní jednotce za celé účetní období. Účetní závěrka se skládá z definovaných

účetních výkazů rozvaha, výkaz zisku a ztráty a z předepsané přílohy k účetní závěrce.

Konstatuje se, že účetní závěrka musí poskytnout uživateli, kterým může být stát, společ-

ník, banka, burza apod., a veřejnosti obsáhlý rozsah informací o majetkové a finanční situ-

aci podniku. Účetní závěrka musí tvořit souhrnný obraz o podniku a jeho hospodaření

i v předchozím účetním období. (Ryneš, 2013, s. 248)

Rubáková (2014, s. 154-156) definuje výkazy účetní závěrky takto:

Rozvaha – jsou v ní obsaženy informace o struktuře a stavu majetku a závazků,

vlastním kapitálu, tedy o aktivech a pasivech účetní jednotky.

Výkaz zisku a ztráty – obsahuje informace o výši nákladů a výnosů, jejich struktu-

ře a dosaženém výsledku hospodaření.

Příloha k účetní závěrce – je sestavována formou tabulek nebo popisným způso-

bem, v příloze se uvádí údaje, které vysvětlují a doplňují informace obsažené

v rozvaze a výkazu zisku a ztráty.

Strouhal (2011, s. 113) uvádí, že informace obsažené v účetní závěrce musí být správné,

úplné a nezpochybnitelné, a proto by měl podnik věnovat jejímu sestavení patřičnou po-

zornost.

Jelikož je účetní závěrka tak důležitým dokumentem, ze kterého čerpá informace celá řada

uživatelů, je zde u některých podniků povinnost mít ověřenou účetní závěrku auditorem.

Tuto povinnost vymezuje zákon o účetnictví.

1.1 Povinnost ověření účetní závěrky auditorem

Účetní jednotky jsou povinny mít podle § 20 Zákona o účetnictví ověřenou řádnou nebo

mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu auditorem, jestliže ke konci rozvahového dne

účetního období, za které se účetní závěrka a výroční zpráva ověřuje, a účetního období

bezprostředně předcházejícího překročily nebo již dosáhly při nejmenším jedno ze tří (ak-

ciové společnosti) nebo dvou ze tří (ostatní obchodní společnosti, družstva, fyzické osoby,

které vedou účetnictví) těchto kritérií (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 248):
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1) hodnota brutto aktiv činí více než 40 milionů Kč,

2) roční úhrn čistého obratu činí více než 80 milionů Kč,

3) průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období je více než 50.

Podniky, které sestavují konsolidovanou účetní závěrku, ji musí mít ověřenou vždy. Po-

vinnost ověření účetní závěrky auditorem mají i mnohé další podniky, kterým tuto povin-

nost stanoví zvláštní předpis. Týká se to například bank, pojišťoven, investičních fondů

a dalších. (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 249)
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2 AUDIT

2.1 Vymezení pojmu audit

Pojem audit je odvozen z latinského slova audire, které doslova znamená slyšet. V dávných

dobách, když byl majitel podniku podezřelý z podvodu, byly jmenovány nezávislé osoby,

které vyslechly vysvětlení od osoby zodpovědné za vedení účetnictví, posoudily skutečnos-

ti a poté na základě jejich zkoumání oznámily výsledky vlastníkům podniku. Tento postup

byl znám už v dobách starověké egyptské, řecké a římské civilizace. (Kumar a Sharma,

2011, s. 1)

V dnešní době je pojem audit mnohem složitější, tento pojem spadá pod obecnější disciplí-

nu s názvem auditing. Müllerová (2013, s. 11) definuje auditing jako vědeckou disciplínu,

která se zabývá pozorováním a poznáváním určitých faktů, shromažďováním relevantních

informací a poté jejich vyhodnocením a vyvozením závěrů a jejich sdělením zainteresova-

ným stranám.

2.2 Druhy auditu

Mezi hlavní druhy auditu patří zejména (Šteker a Struhařová, 2012, s. 24-25):

1. audit účetní závěrky (externí) – je zaměřen na individuální nebo konsolidovanou

účetní závěrku, provádí ho nezávislý auditor na objednávku vlastníků účetní jed-

notky, jeho účelem je vyjádření názoru, zda účetní závěrka podává věrný a poctivý

obraz situace účetní jednotky, díky němu je zvýšena věrohodnost účetních závěrek,

2. vnitřní audit (interní) – zabývá se zkoumáním ekonomických procesů a jevů

uvnitř účetní jednotky, provádí jej interní auditor (zpravidla bývá zaměstnancem

podniku, ale měl by být nezávislý na podnikovém vedení), hlavním účelem je za-

bezpečení efektivního fungování účetní jednotky, jehož základem je dobrá organi-

zace práce, kontrola hospodárnosti, ochrana majetku a účelné vynakládání zdrojů

financování, na práci interního auditu se zčásti spoléhá i externí auditor, pro kterého

tato spolupráce znamená určitou úsporu času a nákladů při výkonu auditorských

postupů,


[…]


věrám, ale tyto činnosti probíhají spíše neformálním způsobem a nejsou nikde zdokumen-

továny. Proto bych navrhovala, aby společnost tyto kontroly zdokumentovala a přesně
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uvedla, co která osoba kontroluje, za co je odpovědná a které činnosti by naopak provádět

neměla. Jak již bylo uvedeno, ve společnosti jsou zavedeny kontroly v oblasti schvalování,

je určena osoba zodpovědná za pokladnu a pohyb peněz v pokladně, dále je určena osoba,

která má na starosti bankovní účty a operace přes ně prováděné. Hlavní účetní tyto operace

pouze účtuje, takže sama nemá přístup k peněžním prostředkům, takže zde existuje jisté

oddělení pravomocí. V čem spatřuji nedostatek, je skutečnost, že osoby zodpovědné

za pohyb s peněžními prostředky, hlavně osoba zodpovědná za pokladnu, nemá s vedením

společnosti sepsanou hmotnou odpovědnost a majitel této osobě plně důvěřuje. Já bych ale

navrhovala podle známého pořekadla „důvěřuj, ale prověřuj“, aby s tímto pracovníkem

hmotnou odpovědnost sepsal, tím bude pojištěna případná pracovníkova náchylnost

ke zpronevěře finančních prostředků.

Co se týče monitorování kontrol, u malých společností jako je společnost XY spol. s r. o.

má tato činnost neformální charakter a je součástí běžných aktivit. Bohužel malé účetní

jednotky nemají zřízeny útvar interního auditu, ani by to pro ně nebylo efektivní. Řešením

by tak mohlo být najmutí externistů s vhodnou kvalifikací, kteří by monitorování kontrol

mohli vykonávat.

Jako další věcí, které bych pro společnost XY spol. s r. o. navrhovala je rozšíření počtu

vnitropodnikových směrnic. Tato společnost už sice má vypracovány vnitropodnikové

směrnice, ale jejich okruh by bylo vhodné rozšířit například o tyto směrnice:

Organizační pravidla – oběh účetních dokladů, harmonogram účetní závěrky, inven-

tarizace, archivace účetních dokladů

Odpovědnostní záležitosti – hmotná odpovědnost, podpisové vzory

Používání silničních motorových vozidel zaměstnavatele

Pracovní cesty, cestovní výdaje

Poskytování osobních ochranných pomůcek a oděvů, mycích a čistících, desinfekč-

ních prostředků a úklidových prostředků a pomůcek

Pokud má společnost vypracovány kvalitní a přehledné směrnice, je to dobrý signál

pro auditora, že ve společnosti vládne pořádek. Dalším rizikem, které auditor identifikoval,

byla neefektivní komunikace mezi odděleními, hlavně mezi odděleními správy majetku

a účtárnou. Tento problém by se dal vyřešit také pomocí vnitropodnikových směrnic. Sám
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jednatel společnosti už podnikl určité kroky k nápravě tohoto nedostatku tím, že stanovil,

že tato dvě oddělení si budou pravidelně k určitému dni v měsíci předávat všechny doklady

vztahující se k pořízení a využití majetku, aby nedocházelo k opožděnému předávání do-

kladů a tím k nesprávnému oceňování majetku.

Hlavním důvodem návrhu zlepšení vnitropodnikového kontrolního systému je možnost

snížení testů věcné správnosti a tím zvýšení efektivnosti auditu. Zvýšení efektivnosti

by mohlo v budoucnosti vést k tomu, že náklady na audit budou výrazně menší.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla analýza procesu auditu z pohledu auditora a malé

firmy podléhající auditu. V teoretické části jsem provedla průzkum literárních pramenů

zaměřených na ověřování účetní závěrky, tedy auditu. Vymezila jsem zde účetní závěrku

a poté se věnovala auditu jako takovému. Zmínila jsem jednotlivé druhy auditu, nastínila

jsem vztah mezi účetnictvím a auditem a poté se věnovala etice auditorské profese a ml-

čenlivosti auditora. Hlavní pasáží teoretické části je postup činností při auditu účetní zá-

věrky. Poznatky z tohoto oddílu jsou posléze aplikovány v části praktické na příkladu malé

společnosti podléhající auditu.

Povinnost auditu vznikla této společnosti v roce 2013, analyzovala jsem celý proces auditu

od postupu výběru auditora, přes porozumění vnitřnímu kontrolnímu systému až po závěr

auditu a vydání zpráv. Právě porozumění vnitřnímu kontrolnímu systému bylo velmi důle-

žitou součástí celého procesu auditu. Na vnitřním kontrolním systému společnosti XY spol.

s r. o. jsem našla určité nedostatky, kvůli kterým není proces auditu tak efektivní, jak by

mohl být, a které se týkají většiny malých podniků.

Nejdůležitější částí byla analýza ověřování účetní závěrky, tedy rozvahy, výkazu zisku

a ztrát a přílohy. Jednotlivé výkazy jsem rozčlenila do skupin, například rozvahu na dlou-

hodobý majetek, oběžný majetek - pohledávky, finanční účty, a u těchto položek jsem se

zaměřovala na to, co a jak auditor u společnosti XY spol. s r. o. ověřoval a v čem spatřuje

nedostatky. Poslední část je věnována analýze zjištěných nedostatků a doporučení společ-

nosti, kde jsem uvedla několik návrhů na vylepšení vnitřního kontrolního systému společ-

nosti XY spol. s r. o., jako delegace pravomocí a odpovědnosti, rozšíření okruhu vnitro-

podnikových směrnic, vypracování dokumentace zaměřující se na kontrolní činnosti a dal-

ší. Posílení vnitřního kontrolního systému by mělo vést ke zvýšení efektivnosti auditu

a tím i ke snížení nákladů na audit.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62
