## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Lucie Hrabovská

Oponent BP:
Ing. Anna Politzerová

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Ověřování účetní závěrky u malých a středních firem

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Zvolené téma bakalářské práce je poměrně rozsáhlým a náročným tématem, nicméně je potřeba říci, že studentka se s tímto vypořádala velmi dobře. Teoretická i praktická část je provedena tak, že se dotýká všech oblastí, které je nutné mít na zřeteli při ověřování účetní závěrky. V praktické části ukázala na problém, vzniklý zařazením majetku do nesprávného období s identifikací důsledků z toho vyplývajících. Upozornila i na nebezpečí v řízení společnosti, kdy o veškerých záležitostech rozhoduje jedna osoba.

## Otázky k obhajobě:

1. Uveďte příklady možných rizik v účetní závěrce v oblasti výnosů a nákladů, případně daní.
2. Objasněte pojem prováděcí hladina významnosti a její význam při ověřování účetní závěrky.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. května 2014

-----
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.